no usciti tanti huomini illustri et nell'armi et nei consigli in danno della christianità governando con vezirati et pascalucchi maravigliosamente il tirannico imperio del Turco essendole compagna l'Albania, la quale ha dato la sua parte di simili instrumenti à maggior danno del christiano Impero. Che però possono in parte avantarsi le provintie d'Ungheria, Servia et Bulgaria, et rinfacciare la Bosna et l'Albania della poca costanza nella fede di Christo Signore Nostro, et della facilità ad accostarsi al mehumetesmo. Mà che s'ha da dire dell'istessa Ungheria, che contiene nel suo seno tante sorti d'eretici, per non dire della Servia, Bulgaria con la Grecia insieme, nelle quali s'e internato talmente il schisma, ch'humanamente e impossibile à scradicarlo, et al giuditio del visitatore ogn'impresa sarebbe vana considerando il tempo presente.

2. Comincia dunque la Bosna et il suo regnarne nel stato presente da Novo Pazarò tirando in lunghezza verso la Croatia dodeci over 15 giornate di viaggio, et dal fiume Savo in larghezza cerso la Dalmazia et territorio di Ragusi otto giornate in circa lasciando à un fianco verso il Mar Adriatico il Ducato di San Saba detto Herzegovina, nel qual Ducato si comprende Chelmo, Popovo, Gradaz con alquanto numero de catolici, come si dirà più à basso.

3. Tre sorti di gente habitano la Bosna: Turchi, schismatici et catholici. De Turchi saranno tre parti, et à pena de catolici una, schismatici saranno per la metà di catolici, de quali saranno cento cinquanta milla anime in circa. Quelli habitano le rive del fiume Savo, questi con Turchi li luochi montuosi di Bosna, et in somma pochissime ville vi sono habitate da catolici, nelle quali non vi sia qualche Turcho, anzi vi sono moltissimi villaggi, che non hanno ne pur uno christiano.

4. Ha la provintia di Bosna dieci sette monasterii, doi over tre sono nel stato d'Ungheria et Possega, et li altri in Bosna. Da questi monasterii si mandano frati per le ville à dir messa et ministrare i sacramenti al popolo. Chiese, ne chiesuole fuor di quelle dei monasterii, non si veggono. Onde e necessario che si celebri nelle case et luochi poco decenti et questo non e per altro, se non che la Bosna non e stata spartita in parrocchie da commetterle in governo dei preti, come si vede per li altri luochi, mà che li frati habbino sempre fatto l'uffitio di parocho bastando à loro far le missioni de sacerdoti dai monasterii et porgere aiuto à quelli christiani, che lasciavano l'eresia per opera dei frati minori, i quali estirparono molte eresie in Bosna.